Fernando IV otorga por juramento de heredad la capellania y chancilleria del reino de Leon a la Iglesia de Santiago.

Fols. 118 r.- 119 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: FUEROS, I, pag. 293, 3a ed., pag. 309.

En el nombre del Padre et del Fijo et del Spiritu Sancto,  
que son tres personas et un Dios que vive et regna por

siempre iamás. et de la bienaventurada virgen Sancta María,  
su madre. et a honrra et a servicio de todos los santos de  
la corte celestial. Entre todas las otras cosas porque son  
poderosos los reyes. es una de las mayores virtudes que  
pueden aver. amar a los santos logares et las religiosas  
personas et enriquecerlas per dones et acrecentarlas en  
posesiones. porque dando las cosas terrenales et temporales  
que duran poco. ganan las que son celestiales et perdurables  
para siempre. Por ende nos. catando ésto. queremos que sepan  
por este nuestro privilegio todos los omnes que agora son et  
que seran daqui adelante commo nos. don Fernando. por la  
gracia de Dios rey de Castiella. de León. de Toledo. de  
Gallizia. de Sevilla. de Córdova. de Murcia. de Iahen. del  
Algarve. et sennor de Molina. parando miente en commo la  
santa yglesia de Santiago es ennoblecida por el cuerpo del  
glorioso et bienaventurado apóstol Santiago. nuestro padrón  
et de toda Espana. que en ella yaze. et porque el emperador  
don Alfonso et los otros reys onde nos venimos fueron  
ennoblecidos et exaltados por los bienes et por las ayudas  
que ovieron deste santo apóstol schredicho. tovieron por  
guyrado de fazerle reconocimiento et de darle sus dones. Et  
nos teniendo et creyendo que faziendo esso mismo que avremos  
parte en la su merçed et en la su ayuda. assy commo ellos  
ovieron. otrossy parando mientes en commo el onrrado don Ruy  
Padrón. arçobispo de la dicha yglesia de Santiago. vino aquí  
a la cerca de Algezira a servicio de Dios et nuestro. contra  
los moros enemigos de la fe. et con él el dean et personas

et canónigos de la su yglesia et con muchos buenos  
cabaleros, sus vassallos et de la dicha eglesia, et sus  
parientes et sus amigos, et porque la' su persona merece de  
reçibir onrra; et porque tallamos que el dicho emperador et  
los reys onde nos venimos dieran la chancillaria del regno  
de León et la cappellania de su casa a la dicha yglesia en  
donación perdurable para siempre et que siempre la dicha  
yglesia huso et per suyo la chancillaria et cappellania  
sobredichas hasta el tiempo del arçobispo don Gonçalvo  
Gómez, por ende nos ensembia con la reyna donna Costançia,  
mi mugier, et toda nuestra voz, damos et otorgamos por iur  
de herdat para siempre al arçobispo et yglesia sobredichos  
et a todos sus successores la nuestra chancillaria et la  
nuestra cappellania del regno de León sobredichos, que ayam  
et persuyam para siempre iamas, con sus derechos et con sus  
pertenencias, bien et complidamente.